O pensador JC. Mariátegui estima que o missionário no Peru se limitou não a velar pela pureza do dogma, mais bem <<su misión se redujo a servir de guía moral>>, *Siete ensayos de interpretación de la realidad peruana*, Editora Amauta, Lima, edición 68, abril 1998, ensayo 5, p. 125. O ponto, contudo é o seguinte, desde o ângulo do tomismo de Tomás não era simples guía moral, *era mais que isto*; desde o ângulo do tomismo dos evangelizadores, está sugerindo JCM que o tomismo dos evangelizadores não passou de ser uma leitura moral da realidade moral da época? Parece que a resposta é afirmativa em dois sentidos: 1] tanto os historiadores [Juan José Vega] e os antropólogos [J. Ossio], etc., encontram que no período de domínio da federação

quíchua havia uma grande liberdade sexual, que na aristocracia quechua-orejona chegava quase a orgias, enquanto que nos membros comuns do ayllu era também bastante livre, 2] Mariátegui parece presumir que o cristianismo em suas diversas etapas foi uma leitura política da realidade, mas o tomismo desde sua existência foi em geral e implicitamente uma leitura moral da realidade. Ao menos quando o formula para o caso do tomismo dos evangelizadores no Peru parece assim considerá-lo, mas o caso peruano é um caso específico. Quiçá seja bom distinguir cristianismo, catolicismo, tomismo de Tomás e tomismos posteriores.

(37) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXI, art 3, p. 1256; <<Unde, de omnibus de quibus est delectatio, potest esse gaudium in habentibus rationem; quamvis non semper de omnibus sit gaudium: quamdoque enim aliquis sentit aliquam delectationem secundum corpus, de qua tamen non gaudet secundum rationem. Et, secundum hoc, patet quod delectatio est in plus quam gaudium>>, idem, p. 1256.

(38) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXI, art 4, p. 1257; <<Dicendum quod, sicut dictum est (art. 3), delectatio quaedam sequitur apprehensionem rationis. Ad apprehensionem autem rationis non solum commovetur appetitus sensitivus per applicationem. Ad aliquid particulare; sed etiam appetitus intellectivus, qui dicitur voluntas. Et, secundum hoc, in appetitu intellectivo, sive in voluntate, est delectatio, quae dicitur gaudium; non autem delectatio corporalis>>, idem, 1257.

(39) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXI, art 6, p. 1260; <<Cum igitur delectatio tactus sit maxima ratione utilitatis, delectatio autem visus ratione cognitionis: si quis utramque comparare velit, inveniet simpliciter delectationem tactus esse maiorem delectatione visus, secundum quod consistit intra limites sensibilis delectationis. Quia manifestum est quod id quod est naturale, in unoquoque, est potentissimum. Huiusmodi autem delectationes tactus sunt ad quas ordinantur concupiscentiae naturales, sicut cibi et venerea, et huiusmodi -Sed si consideremus delectationes visus secundum quod visus deservit intellectui: sic delectationes visus erunt potiores, ea ratione qua et intelligibiles delectationes sunt potiores sensibilibus>>, idem, 1260.

(40) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXI, art 7, p. 1262; <<Ita igitur contigit quod id quod est contra naturam hominis, vel quantum ad rationem, vel quantum ad corporis conservationem, fiat huic homini connaturale, propter aliquam corruptionem naturae in eo existentem. Quae quidem corruptio potest esse: vel ex parte corporis (...) sicut aliqui delectantur in comestione terrae, vel carbonum, vel aliquorum huiusmodi; vel etiam ex parte animae, sicut propter consuetudinem aliqui delectantur in comendo hominis, vel in coitu bestiarum, aut masculorum, aut alierum huiusmodi, quae non sunt secundum naturam humanam>>, idem, p. 1262.

(41) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXII, art 3, p. 1267; <<Dicendum quod delectatio causatur ex praesentia boni convenientis, secundum quod sentitur, vel qualitercumque percipitur [...] Secundum autem gradum tenet delectatio spei: in qua non solum est delectabilis coniunctio secundum apprehensionem; sed etiam secundum facultatem vel possibilitatem adipescendi bonum quod delectat. Tertium autem gradum tenet delectatio memoriae: quae habet solam coniunctionem apprehensionis>>, idem, p. 1267.

(42) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXII, art 4, p. 1268; <<Discendum quod tristitia potest dupliciter considerari: uno modo, secundum quod est in actu; alio modo, secundum quod est in memória. Et, utroque modo, tristitia potest esse delectationis causa. Tristitia quidem in actu existens, est causa delectationis, inquantum facit memoria rei dilectae; de cuius absentia aliquis tristatur: et tamen de sola eius apprehensione delectatur. Memoria autem tristitiae fit delectabilis, propter subsequentem evasionem. Nam carere malo accipitur in ratione boni. Unde, secundum quod homo apprehendit se evasisse ab aliquibus tristibus et dolorosis, accrescit ei gaudii materia>>, idem, p. 1268

(43) vol III, 1^a da 2^a, q. XXXIII, art 3, pp. 1277-1278; <<Sed delectationes corporales impediunt usum rationis, triplici ratione. Primo quidem, ratione distractionis. Quia, sicut iam dictum est, ad ea in quibus delectamur, multum attendimus. Cum autem attentio fortiter inhaeserit alicui rei, debilitatur circa alias res, vel totaliter ab eis revocatur. Et, secundum hoc, si delectatio corporalis fuerit magna: vel totaliter impedit usum rationis, ad se intensionem animi attrahendo; vel multum impedit. Secundum, ratione contrarietatis, quaedam enim / delectationes, maxime superexcedentes, sunt contra ordinem rationis. Et, per hunc modum, Philosophus dicit, in VI Ethic (lect IV), quod *delectationes corporales corrumpunt existimationem prudentiae; non autem existimationem speculativam, cui non contrariantur: puta triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis*. Secundum autem primum modum, utranque impedit. Tertio modo, secundum quamdam ligationem: in quantum scilicet ad delectationem corporalem sequitur quaedam transmutatio corporalis, maior etiam quam in aliis passionibus, quanto vehementius afficitur appetitus ad rem praesentem quam ad rem praesentem quam ad rem absentem. Huiusmodi autem corporales perturbationes impediunt usum rationis: sicut patet in vinolentis, qui habent usum rationis ligatum vel impeditum>>, idem, p. 1277-1278.

(44) vol III, 1^a de la 2^a, q. XXXIV, art 1, p. 1280-1281; <<Discendum est ergo aliquas delectationes esse bonas, et aliquas esse malas. Est enim delectatio quies appetitivae virtutis in aliquo bono amato, et consequens aliquam operationem. Unde huius ratio duplex accipi potest – Una quidem, ex parte boni in quo aliquis quiescens delectatur. Bonum enim et malum, in moralibus, dicitur secundum quod convenit rationi vel discordat ab ea, ut supra (q. 18, art. 5) dictum est; sicut, in rebus naturalibus, aliquid dicitur naturale ex eo quod naturae convenit, innaturale vero ex eo quod est a natura discordans

[...]

/ Alia ratio accipi potest ex parte operationum, quarum quaedam sunt malae, et quadam bonae. Operationibus autem magis sunt affines delectationes, quae sunt eis coniunctae, quam concupiscentiae, quae tempore eas praecedunt. Unde, cum concupiscentiae bonarum operationum sint bonae, malarum vero malae: multo magis delectationes bonarum operationum sunt bonae, malarum vero malae >>, idem, p. 1280-1281.

(45) vol III, 1^a de la 2^a, q. XXXIV, art 4, p. 1285; <<Dicendum quod bonitas vel malitia moralis principaliter in voluntate consistit, ut supra (q. XX, art. 1) dictum est. Utrum autem voluntas sit bona vel mala, praecipue ex fine cognoscitur. Id autem habetur pro fine, in quo voluntas quiescit. Quies autem voluntatis et cuius libet appetitus in bono est delectatio. Et ideo secundum delectationem voluntatis humanae praecipue iudicatur homo bonus vel malus: est enim bonus et virtuosus, qui gaudet in operibus virtutum; malum autem, qui in operibus malis.

Delectationes autem appetitus sensitivi non sunt regula bonitatis vel malitiae: nam cibus communiter delectabilis est secundum appetitum sensitivum boni et mali. Sed voluntas bonorum delectatur in eis secundum convenientiam rationis, quam non curat voluntas malorum>>, idem, p. 1285

(46) **conveniência da razão:** Resulta interessante este aspecto do prazer. É necessário que a vontade se sujeite à conveniência da razão para distinguir o bom do mau. É dizer que Tomás não está dizendo que o prazer é mau, *não está dizendo que o prazer sensitivo é mau, Tomás está dizendo que tem que haver sempre sujeição da vontade à razão*. Mas inclusive aquilo que não se sujeita totalmente a isto, por exemplo, fazer-se a barba, resulta mau. Admitindo que tem que haver sujeição da vontade à razão, não se segue de modo inequívoco que tudo aquilo que escape a isto é mau. Outra questão

radica em que o prazer sensitivo não determina absolutamente nada, *presumir que qualquer prazer sensitivo automaticamente resulta mau não corresponde à visão de Tomás*. Presumir que todo prazer sensitivo pressupõe uma *intenção implícita* da vontade sujeita à razão, *em todos os casos*, é uma pressuposição errada, ou uma leitura do tomismo de Tomás bastante unilateral. Precisamente esta *intenção implícita* não resulta casual no tomismo dos evangelizadores, procede de haver diabolizado a contraparte ao correto ou bom. Não se conformaram simplesmente em estabelecer a negação como contraparte à afirmação. Esta negação foi diabolizada. *Resultado prático: desconfiança da intenção explícita, porque se mantém em um transfondo implícito de negação total pela diabolização e pela redução ao pecado.*